
Streszczenie  

 

W rozprawie przedstawiono wyniki badań wpływu różnych poziomów zagęszczenia 

substratu torfowego w komórkach kontenerów szkółkarskich na wzrost sadzonek sosny 

zwyczajnej (Pinus sylvestris L.) i buka zwyczajnego (Fagus sylvatica L.). W badaniach 

założono, że zagęszczenie substratu torfowego będzie miało wpływ na wzrost sadzonek,  

a dzięki określeniu tego wpływu przez badania cech biometrycznych oraz analizy laboratoryjne 

zawartości pierwiastków, będzie można wskazać zagęszczenie odpowiednie do hodowli 

sadzonek o określonych parametrach. Przyjęto, że najlepszymi parametrami 

odzwierciedlającym jakość sadzonki będą wskaźniki syntetyczne tj. wskaźnik pędowo-

korzeniowy (S/R) i wskaźnik wytrzymałości (SQ). Dla sadzonek sosny założono, że SQ nie 

powinien przekraczać 70, dla buka 65 oraz S/R powinien być poniżej 2 dla obu gatunków. 

Sadzonki sosny i buka wzrastały przez 1 cykl produkcyjny w substracie torfowym w 9 różnych 

poziomach gęstości objętościowej aktualnej. Sadzonki sosny wzrastały w substracie  

w przedziale aktualnej gęstości objętościowej 0,208 – 0,342 g·cm-3 w kontenerach Hiko V120 

SS, a buka w substracie w przedziale 0,196 – 0,317 g·cm-3 w kontenerach Hiko V265. Każdy  

z 9 wariantów przygotowano w 3 powtórzeniach, w sumie wysiano dla każdego wariantu sosny 

120 nasion i dla każdego z wariantów buka 84 nasiona. Po okresie hodowli określono liczbę 

żywotnych sadzonek, zmierzono średnicę w szyjce korzeniowej i wysokość sadzonki.  

W każdym powtórzeniu wytypowano po 3 sadzonki najbliższe średniej wysokości sadzonek, 

które posłużyły do analizy systemu korzeniowego. Wybrane sadzonki wyjęto z cel, bryłkę 

korzeniową podzielono na 3 równe części: górną, środkową i dolną, następnie oddzielono 

korzenie od substratu, zeskanowano i określono ich długość. Zeskanowano liście z każdej 

sadzonki buka i zmierzono ich powierzchnię. Wszystkie części sadzonek (aparat asymilacyjny, 

pęd, korzenie) oraz substrat wysuszono, i oznaczono ich suchą masę. Obliczono współczynnik 

SQ stanowiący proporcję wysokości sadzonki do średnicy w szyjce korzeniowej oraz 

współczynnik S/R, czyli stosunek wartości suchej masy pędów do suchej masy korzeni. 

Wysuszone próbki substratu oraz materiału roślinnego obu gatunków  

z każdego wariantu zagęszczenia, zmielono i określono w nich zawartość: N, S, P, K, Ca i Mg. 

Na podstawie analiz statystycznych wykazano, że zagęszczenie substratu miało istotny wpływ 

na cechy biometryczne sadzonek obu gatunków. Sadzonki sosny ze wszystkich wariantów 

spełniły założone kryterium SQ. Oprócz sadzonek z najmniejszego zagęszczenia, sadzonki 

sosny z pozostałych wariantów spełniły założone kryterium S/R. Sadzonki buka  

ze wszystkich wariantów nie spełniły kryteriów SQ, a założone kryterium S/R spełniły sadzonki 



z wariantu V1. Zmiana zagęszczenia substratu wpłynęła na zawartość makropierwiastków  

w sadzonkach sosny i buka. Wysokie zagęszczenie spowodowało ograniczenie poboru 

pierwiastków przez sadzonki obu gatunków. W przypadku sosny zarówno niskie jak i wysokie 

zagęszczenie substratu ograniczało wzrost sadzonek. Pomimo tego, że łączna długość korzeni 

sosny była zbliżona we wszystkich wariantach, to ilość korzeni drobnych odpowiedzialnych za 

pobór składników odżywczych była największa w średnich zagęszczeniach, co przełożyło się 

na najwyższą alokację pierwiastków. Biorąc pod uwagę uzyskane wyniki parametrów 

fizycznych i chemicznych, aktualna gęstość objętościowa substratu torfowego od 0,258 g·cm-3 

do 0,292 g·cm-3 okazała się optymalną dla wzrostu sadzonek sosny. W przypadku sadzonek 

buka najmniejsze zagęszczenie substratu pozwoliło na najlepszy rozrost korzeni sadzonek, co 

przełożyło się na wyższy pobór magnezu i potasu, a to wpłynęło na lepszy stosunek S/R.  

Na podstawie badań można uznać, że najniższe zagęszczanie substratu torfowego  

(0,196 g·cm-3 gęstość objętościowa aktualna) jest najlepsze do hodowli buka.  
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